Cuối năm 1967 nước Mỹ chìm trong
xáo trộn và phân hóa vì chiến tranh Việt
Nam.Tổng thống Johnson quyết định
‘’Việt Nam Hóa ‘’ cuộc chiến. Được tăng
cường, quân lực Việt Nam Cộng Hòa
(VNCH) lần lượt thay thế quân lực Hoa
Kỳ trong những trách vụ hành quân
quan trọng.

Chiến tích lẫy lừng nhất của quân
lực anh hùng này là chiến thắng Tết Mậu
Thân (1968). Chiến thắng này bẻ gẫy kế
hoạch tổng tấn công / tổng nổi dậy của
tướng c.s Võ Nguyên Giáp và phá tan
huyền thoại ‘’bách chiến bách thắng’’ của
quân đội cộng sản Bắc Việt.